Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

 PN 332

MOÇÃO N° /2021

Assunto: EXTERNA PESAR A FAMÍLIA  DARGHAM PELO  FALECIMENTO DO SENHOR

TAREK DARGHAM - PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARARAPES.

Destinatário:  Família Dargham – Avenida Marechal Floriano, nº 565 – Guararapes  - CEP:

16.700-000.

Excelentíssimo(a) Presidente,

Após  cumpridas  as  formalidades  regimentais,  seja  esta  Moção  de  Pesar  enviada  ao
destinatário para conhecimento, expressando os pesares pelo falecimento de tão admirável
pessoa, como homenagem desta Casa de Leis, com a seguinte justificativa.

Justificativa: Na  tarde  do  dia  29  de  março  de  2021,  o  Prefeito  de  Guararapes,  Tarek
Dargham (PTB), morreu aos 68 anos de idade, devido às complicações da doença transmitida
pelo novo coronavírus. Ele exercia seu quinto mandato à frente do Executivo em 45 anos de
vida pública. Mesmo com todos os esforços médicos, ele não resistiu.

Dargham era casado com Glória Dargham. O casal teve três filhos: Tarek Dargham Júnior,
Samira e Guilherme.

Dargham iniciou sua carreira política como vereador aos 23 anos. Exerceu a vereança em
Guararapes por 12 anos, chegando à Presidência do Legislativo Municipal. A primeira vitória
numa disputa para o Executivo ocorreu na eleição municipal de 1992. Após a primeira gestão,
que durou até 1993, Dargham foi eleito, pela segunda vez, em 2000. Governou o município
de 2001 a 2004, sendo reeleito para mais quatro anos, 2004.

Exemplo  de  empreendedor,  cuja  história  política  traduz-se  no  forte  desenvolvimento  do
município de Guararapes, onde pautou seu trabalho na honra e na ética em prol dos cidadãos
Guararapenses.

Rogamos a Deus o acolha e que lhe dê o merecido descanso.  Que seus bons momentos
sejam mantidos na memória de todos.”

Este  Edil  não  poderia  deixar  de  expressar  digna  solidariedade  humana,  manifestando
sinceras condolências e solidariedade à família e amigos.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 06 de abril de 2021.

MARCO ANTÔNIO DA FONSECA
Vereador - PTB

MOÇÃO Nº 178/2021

M
O

Ç
ÃO

 N
º 1

78
/2

02
1

- P
ro

to
co

lo
 n

º 1
07

2/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 0

6/
04

/2
02

1
às

 1
6:

47
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 d
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

po
r M

ar
co

 A
nt

ôn
io

 d
a

Fo
ns

ec
a

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
AE

9-
D

07
6-

B3
FA

-A
5E

3.

Pag. 1/3

Documento assinado digitalmente nos termos da MP 2.200-2/2001 e da Resolução Municipal nº 5.594/2020.

Para conferir o original, acesse https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/generico/conferir_assinatura e informe o número de

proposição PN 332.

M
O

Ç
ÃO

 N
º 1

78
/2

02
1

- P
ro

to
co

lo
 n

º 1
07

2/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 0

6/
04

/2
02

1
às

 1
6:

47
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 d
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

po
r M

ar
co

 A
nt

ôn
io

 d
a

Fo
ns

ec
a

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
AE

9-
D

07
6-

B3
FA

-A
5E

3.

Pag. 2/3

M
O

Ç
ÃO

 N
º 1

78
/2

02
1

- P
ro

to
co

lo
 n

º 1
07

2/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 0

6/
04

/2
02

1
às

 1
6:

47
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 d
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

po
r M

ar
co

 A
nt

ôn
io

 d
a

Fo
ns

ec
a

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
AE

9-
D

07
6-

B3
FA

-A
5E

3.

Pag. 3/3